MWHUCTEPCTBO HAYKHU ¥ BBICHIEI'O OBPA3OBAHUSI POCCUNCKOMN ®EJAEPALINN
deepaibHOE rOCYIAPCTBEHHOE OI0KETHOE o6pazoBaTesibHOE yUPeR/IeHHE BLICLIETO oOpa3oBaHus
«JIATECTAHCKHUH rOCYJIAPCTBEHHbIM YHUBEPC IBET R Cuery:

MATPHIIA

peaM3alHy KOMIIETEHUHH NPH NOAr0TOBKE
no o6pa3oBaTeJbHON NporpamMme 38.03.01)xoHoMHKA

. KO/l H HAMMEHOBAHHE HANPABJICHHSA MOArOTOBKH (CIIEIUIIJ‘II:HDCTH)

HanpasjienHocTh (npoduin) «PernoHanbHas SJKOHOMHKA H ouzHec»
TH (npoduiisn) NOArOTOBKH

®I'OC BO — 6akanaBpHaT N0 HANPABJIEHHIO OArOTOBKH: 38.03.01 Dxonomuka ot «12» aBrycra 2020 r. Ne954.

Peannsyemblii (peajin3yemble) THII (Tunbl) 3aaa4n (3a124) npoecCHOHATLHOM 1eATeILHOCTH:
1. Amanatruecknii (ocnosnoii) (IK-1; MK-2; IIK-3; IK-4; IIK-5; ITK-6) i

O6wenpodeccHoHaIbHbIE IlpodeccHoHANbHBbIE

Yuunepcam.m,le KOMIMEeTEeHUHH
KOMIIeTeHUHH KOMIETEHUHH
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HanmenoBanne JHCIHILIMH N0 y4eOHOMY IJIAHY 1
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VK-1
VK-2
VK-3
VK-§
VK-7
OIIK-5
OIIK-6
TK-1
IK-2
IK-5
IK-6

YK-9
VK-10
VK-11
OIIK-1
OIIK-2

Baok 1. Jincuumninabl (Moy 1)

Oo0s13aTe/IbHAs 4aCTh

Mooyb: 06uieobpazoeamenssli %

+

Uctopus Poceunu

Ucropus Jlarecrana +

OCHOBBI POCCHICKON roCy/1apCTBEHHOCTH +

[TpaBoBeieHue +

OCHOBBI TIPOEKTHO# JIESATENIbHOCTH +

IpodeccnonanbHas STHKA +

INcuxonorus + +

VnpasieHHe nepcoHaIom +

CoBpeMEHHBIH MOJIMTHYECKUH SKCTPEMU3M H TEPPOPHU3M +

dunocodus + 7+

Mooynab: Bezonacnocms HcusHe0eamenbHocnu

be3onacHOCTb KU3HEAEATEIbHOCTH Gy

OCHOBBI BOGHHOM MOJArOTOBKH +




HauMeHoBaHUe JUCHUILIMH 110 Y4eOHOMY IIaAHY

YK-1

YK-2

YK-3

YK-4

YK-5

YK-6

YK-7

YK-8

YK-9

YK-10

YK-11

OIIK-1

OIIK-2

OIIK-3

OIIK-4

OIIK-5

OIIK-6

K-1

K-2

K-3

K-4

TK-5

K-6

Mooynb: Kommynukayus

WHoctpanHbIi A3bIK (0a30BbBIH KypC)

WHocTpaHHbI A3bIK B TPOGECCHOHATBHOM
JIESATENIBHOCTH

Pycckuii sI3bIK ¥ KyJIbTypa peuut

Mooynb ungpopmayuonnvix mexnoaocui

BBenenune B nHQpOpMAIIMOHHBIE TEXHOIOTHH

CucreMsl HCKYCCTBEHHOI'O MHTCJJICKTA

bazoewiit modyns nanpaenenusn

Byxranrepckast uHaHCOBAasE OTYETHOCTD

Lndposrle GrHAHCOBBIE AKTUBBI U TIATEKHBIE CHUCTEMBI

CtpaxoBoe aeino

MHBecTUIIMOHHBIN aHaIN3

+

TeHHepHaH AHAJIMTUKA: aHAJIU3 U KOHTPOJIb 3aKYIIOK

MaremaTurka JJIL SKOHOMHCTOB

MI/IKpOSKOHOMHKa

OcHoBBI OM3HECA U TPeANPUHIMATEIILCKON
JeSITEIbHOCTH

OKOHOMHKA OpraHU3aIHii

OCHOBBI (PMHAHCOBBIX BBIYHCIICHUH

MaKpOBKOHOMI/IKa

OCHOBBI OyXTanTepPCcKOro yuera

dunancer

Jenbru, kpenut, 0aHKU

MaremaTndecKnue METOAbI U MOACIIM B OKOHOMHKEC

MapxkeTnsr

CraTtuctuka

Hasoru u Hanoroo0Oo0xeHue

DKOHOMUYECKUN aHAIIN3

I/IHCTI/ITYI_II/IOHaJII)HaH OKOHOMHMKA

MHpOBaH OKOHOMUKA U MCKAYHAPOAHBIC
OKOHOMHYCCKHEC OTHOIICHUA

PernonanpHas 5KOHOMHKA

MexyHapoaHbIC CTaHAAPTHI (PHHAHCOBON OTIYETHOCTH




MenemkMeHT

OKOHOMETpHKA

+

Anamus u OIICHKAa pHUCKOB

HaumeHnoBaHMe TUCHMIIVIMH M0 Y4eOHOMY IUIAHY

YK-1

YK-2

YK-3

YK-4

YK-5

YK-6

YK-7

YK-8

YK-9

YK-10

YK-11

OIIK-1

OIIK-2

OIIK-3

OIIK-4 | +

OIIK-5

OIIK-6

K-1

K-2

K-3

K-4

K-5

K-6

Yacrtp, popMupyeMasi y4aCTHUKAMU
00pa3oBaTeIbHbIX OTHOLIEHU

Mooynws npoghunvnoii nanpasnennocmu

[IpakTrky™m Mo OpraHU3alKy U BEACHUIO Ou3HEeca

KoHKypeHTOCIOCOOHOCTh perHoHa

HammonanbHast PJKOHOMHUKA

Undpactpykrypa pernoHaIbHBIX PHIHKOB

Maublit u cpeHUI OM3HEC B pETHOHE

DKOHOMHYECKas OlEHKA TIOTEHIIHAJIa pErnoHa

DKOHOMHUKA IIPUPOAOIIOJIL30BAHUA

Pazmernenue IMPOU3BOJAUTCIIBHBIX CHUJI

+

MyHnununanbsHasi 3KOHOMHKA

praBHCHI/Ie MMPOCKTaMH IroCy1apCTBEHHO-YAaCTHOT'O
MapTHEPCTBA

HHBeCTHHHOHHLIfI IOTCHIHWAJI 1 HHBECCTUIITMOHHAA
IMNOJINTUKA PETMOHOB

DKOHOMUYECKHE CBI3U PETruOHAJIBHBIX PEIHKOB

[MpennpuHUMaTenbCKast ACITEIBHOCTh B CHCTEME
arpoOu3Heca

PernonanpHbie aCIEKTHI TEPPUTOPUATIBHOI'O
IJIAHUPOBAHUS

YipasieHue pa3BUTUEM TEPPUTOPUIL

MopepHu3anus 1 pa3BUTHE TPEATPUHUMATEILCKON
cdepsl peruoHa

Cucrema HAaITMOHAJIBHOT'O CYETOBOJACTBA

3CMCHBHO-I/IMYHICCTBGHHBIC OTHOIICHUSA B PETUOHE

+

DKOHOMHYECKasi 0€30MaCHOCTh PETHMOHOB

CTpaTeFI/Iﬂ HWHHOBAIIMOHHOT'O PA3BUTHUSA PCTUOHA

Kypcosas pabota no mpoduiio

Mooynb mobunvnocmu

OcHOBBI OM3HEC-aHAUTHUKY (OHIAHH-Kypc HOY
UHTYUT
https://intuit.ru/studies/courses/2294/594/info)




OnruMuzanus 6usHec-mporeccoB (ommaa-kypc HOY
UHTYUT
https://intuit.ru/studies/courses/20139/1317/info)

Jucyunaunsl no ev1oopy

praBJ'ICHI/Ie HWHHOBAIIMOHHBIMHU IIPpOLIECCaMU

HHOBaIMOHHLIA MEHE>KMEHT

[IpenmpuHUMATENECKIE PUCKH

Pernonansaoe IIPOMBIIIIJIICHHOE ITPOU3BOJICTBO

Jloructruka GU3HEC-CTPYKTYP

O11eHKa IeSITEIbHOCTH €CTECTBEHHBIX MOHOIIOINH B
pEeTHoHe

K.M. Komnnexcuote mooynu

dusnueckas KyJlbTypa U CIIOPT

OJEeKTUBHBIC AUCUUIUIMHEL IO (GU3NUECKON KYIbType U
CIIOPTY

Bbaok 2. IlpakTuka

Oo0s3aTebHaq YacTh

Y4eOHas IpakTUKa, 03HAKOMUTEIIbHAS

HpOI/IBBO,I[CTBeHHaH IpaKTHUKa, TEXHOJIOTrH4IECKasa

Yactp, popMupyeMasi y4aCTHUKAMU
00pa3oBaTeJbHbIX OTHOIIEHU

HpOI/I3BOI[CTBeHHa$I IMpaKTHUKa, NpCAauIlJIOMHas

Baok 3. 'ocynapcTBeHHasi UTOToOBast
aTTecTanus

[MoaroroBka K mporeaype 3amuThl U IpoLeaypa
3alUTHI BBIMTYCKHOHN KBaJTM(PHUKAIIMOHHON paboThI

DOT/I. DakyJbTaTUBHbIE TUCIUAININHBI

TeppuTopualibHbie MPONOPIIMU HALTMOHATILHON
9KOHOMUKH

CTpaTGFI/I‘leCKOC MJIAHUPOBAHUEC CONUAIBHO -
OKOHOMMYCCKOI'O pa3BUTH PCTHUOHOB

JlmuHocTHOE W Ipo(ecCHOHATBbHOE pa3BUTHE
npenpUHIMATEIIS




Kateropuu u HaumMeHoBaHusi popMu

pyeMbIX KOMIIETEHIUM

HanMeHoBaHue kaTeropuu (rpymnimbi)
KOMIIeTEeH N i

Koa u HauMeHOBaHMe KOMIIETEHIIMH

YHI/IBepCEU'ILHLIC KOMIICTCHIITMNA

CucreMHOE U KPUTUYCCKOE MBINIJICHUEC

YK-1 CriocobeH ocymecTBIATh TOUCK, KPUTHYECKUH aHAIN3 ¥ CHHTE3 HHPOPMAIIUH, TIPUMEHSTh CUCTEeMHBII
MOAXOJ JUIsl pEIICHUS TOCTABJICHHBIX 3a/1a4

Pa3pabotka 1 peanu3anus NpoOSKTOB

YK-2 CriocoGeH onpenensars Kpyr 3a/iad B paMKax [MOCTAaBJICHHOH 1IeJTU U BEIOUPATh ONTUMAIBHBIC CIIOCOOBI X
pemIeHus1, ICXO0/s U3 ISHCTBYIOIUX MTPABOBEIX HOPM, HMEIOIITNXCS PECYPCOB M OTPaHHYESHUH

Komanmnas paboTa u THIEpCTBO

YK-3 Crioco0eH ocymIecTBISATh COIMATBHOE B3aUMOJICHICTBHE U PEATH30BBIBATh CBOIO POJIb B KOMaH e

KommyHukanus

YK-4 CniocobeH ocymIecTBIATh AETOBYI0 KOMMYHHKAIIMIO B YCTHOW M IMCBMEHHOU (popMax Ha TOCyapCTBEHHOM
s3pike Poccuiickolt denepaiuu 1 MHOCTPaHHOM(BIX) s3bIKe(ax)

MeXKynbTypHOE B3aUMOJECHCTBHE

VYK-5 Crioco6eH BOCIPHHUMATh MEKKYJIbTYpPHOE pa3HOOOpa3ue 0OOIIECTBA B COLUATBHO-UCTOPHUECKOM,
STHUYECKOM M (PHI0COPCKOM KOHTEKCTaxX

Camoopranusanys u caMopa3BuTHe (B
TOM YHCJIe 370pPOBbeCOCPEIKCHIUE)

YK-6 Cnioco0eH yIpaBisiTe CBOMM BPEeMEHEM, BBICTPANBATh M PEAN30BBIBATh TPACKTOPHIO CAMOPA3BUTHS HA
OCHOBE MIPUHIIMIIOB 00pa30BaHMs B TEUCHUE BCEH KU3HU

VYK-7 CrniocoOeH nojiepKuBaTh TOJDKHBIA YPOBEHBb (PU3UYESCKOM MOTOTOBICHHOCTH JIsl 00€CIICYCHUS
MTOJTHOIIEHHOW CONMAIhbHON M MPO(hEeCCHOHATBHON NEeATEIEHOCTH

be3onacHOCTD KH3HENEATCIBHOCTH

YK-8 CriocobeH co3maBaTh 1 MOIIEPKUBATH B TOBCETHEBHON KU3HU U B IPOGECCHOHAIBHOMN NesTebHOCTH
Oe30MacHbIe YCIOBUS KUIHEACATEIBHOCTH TSI COXPAaHEHHUS IPUPOTHON cpefibl, 00ecrieueH s yCTOWIUBOTO
pa3BUTHS OOIIECTBA, B TOM YHCIIE IIPU YTPO3€ U BOSHUKHOBEHUH YPE3BBIYAMHBIX CUTYyallli U BOCHHBIX
KOH()JIMKTOB

MHKI1031MBHAS KOMIIETCHTHOCTD

YK-9 CnocoGeH ncrnonb30Bath 6a30BbIe 1eEKTOIOTHIECKHE 3HAHUS B COIIMAILHON 1 MTPOQPeCcCHOHATLHON
chepax

DKOHOMUYECKAs KyJIbTypa, B TOM HUCJIC
(I)I/IHaHCOBaH T'pPaMOTHOCTb

VYK-10 CnocoOeH npuHUMaTh 000CHOBAaHHbBIE SKOHOMUYECKHE PEIIEHHS B PA3IMYHBIX 001acTsIX
JKU3HENESITEIbHOCTH

I'paxxnanckast no3uuus

YK-11 Cnocoben GpopMupoBaTh HETEPIUMOE OTHOIICHHE K MPOSBICHUSIM DKCTPEMU3MA, TEPPOPH3MA,
KOPPYIIIMOHHOMY TTOBEJICHHIO U MPOTHBOACHCTBOBATH UM B IMTPO(DECCHOHATIBHON IS TENILHOCTH

Oo0menpogeccuoHaJbHbIE KOMIIETEHIIUN

dyHIaMEHTATBHBIC OCHOBBI
po(ecCHOHAIbHOMN JIeSITEeIbHOCTH

OIIK-1. CnocoOeH mpUMeHsTh 3HaHUs (Ha TPOMEXYTOUHOM YPOBHE) IKOHOMUYECKOH TEOPUH MPH PELICHUN
TIPHUKJIATHBIX 337129

OI1K-2. CriocobeH ocyIiecTBIsATh COOp, 00pabOTKy M CTATUCTUYCCKHI aHAIHM3 TaHHBIX, HEOOXOAMMBIX IS
pElIeHNs TOCTaBICHHBIX IJKOHOMHUYECKUX 3a/1a4

OIIK-3. CriocobeH aHanu3upoBaTh U COAEPKATEIbHO OOBSICHATH MPUPOLY IKOHOMHUUECKUX MPOLIECCOB HA MUKPO-
Y MaKpOypOBHE

OIIK-4. CriocobeH npepiarath 3KOHOMUYECKH B (GUHAHCOBO 0OOCHOBAHHBIE OPTaHU3AIMOHHO - YIIPABICHUECKHUE
penieHns B NpoeCCUOHAIBHOMN AesITeNbHOCTH

NudopmannoHHbie TEXHOJIOTHH U
MpOrpaMMHBIE CPEICTBA TIPH PEIICHHH
npodecCHoHaIbHBIX 3a1au

OIIK-5. CriocobeH ucrnosbp30BaTh COBpeMEHHbBIE MH(POPMaIIMOHHbBIE TEXHOJIOTUH U POTrpaMMHBIE CPEJCTBA IPU
penreHny npoecCHOHATBHBIX 33124

OIIK-6. CriocoOeH MOHMMATh IPUHIUIIEL PA00THI COBPEMEHHBIX HH(OOPMALIMOHHBIX TEXHOJOTHH M UCIIOJIb30BaTh
WX JUISL pelIeHus 3a/1a4 npo(ecCHOHaTbHON NI TEIhbHOCTH

IMpodeccnonanbHble KOMIETEHINH




W ayiuTa

[IK-2. CriocoGeH OCyIIecTBAATh cOOp, MOHHTOPHHI M 00paloTKy JaHHBIX JUIsl TMPOBEACHUS pacyeTos
HKOHOMMUECKMX T[lOKa3aTejeii OpraHusallii, a Talkoke OpraHu30BaTh pacHdeT W aHalu3 SKOHOMHYCCKHX
rokaszaTesiel pe3yJibTaToB JIeATe/IbHOCTH OpraHu3aluru

[IK-3. CnocobeH OcylecTBIsTh pPa3pabOTKy MHBECTHLMOHHOIO  [pPOEKTa, OpraHu3oBaTh  IMPOBCIACHHE
AHAJIMTHYECKOTO 3TarNa HKCIePTH3bl HHBECTUIIMOHHOTO MPOEKTa, a TaKkKe ChOPMHPOBATE IKCIIEPTHOE 3aKITIOHEHHE
0 BO3MOYKHOCTH peaii3aliii MHBECTHLIMOHHOIO NPOEKTa

[1K-4. CrniocobeH ocylmecTBUTH cOOp M aHajiW3 MEepPBUYHOM uHpoOpMallMd B pamMKax peajd3aluM TpoeKTa
rocy/1JapCTBEHHO-YAaCTHOIO NapTHEPCTBA, OPraHW30BaTh MOArOTOBKY (pMHAHCOBO-9KOHOMUYECKOro 000CHOBaHMs!
peajiM3aliii NPOEKTa rocyapCTBEHHO-4YaCTHOrO NapTHEPCTBA, a TaKKe crnocobeH OCyIIeCTBUThL (OPMUPOBAHHE
NPaBOBOM MOJIEJIN PeaIn3allMy MPOEKTa rocy/1apCTBEHHO-4aCTHOTO NapTHEpCTBa

TIK-5. CriocoGeH (opMHpOBATh BO3MOXKHbIE PELICHHs HAa OCHOBE pa3paboTaHHbIX JUISl HUX LEJIEBbIX rokasaresieH
OusHeca

TK-6. CriocobeH oCyIecTB/ISTh aHaiu3, 000CHOBaHHE W BbIOOP peiueHus 1is uesnei OusHeca

H.0. nekaHa 3KOHOMHYeCcKoro (akynbTeTa

W Axmenosa JLLA.

7
(nonnucay
I[pencenarenb METOIMYECKOH KOMHUCCHH SKOHOMHYECKOrO dakynbrera ~~ Cyneiimanosa J[.A.
-

CoracoBaHo:

(noonucw)

N.0. HavanbHUKA y4eOHO-METOIMIECKOTO YIpaBJICHHs / z Caupnos AT
:

(nm)m‘cg’




